

JARCOVJAN

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU JARCOVÁ



02

2025

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,

prázdniny se nám chýlí ke konci a nám většinou již jen zůstávají vzpomínky na krásně prožité letní chvíle s rodinou či přáteli někde u vody, na horách, na chalupě. Člověk ocení, že se na chvíli může vzdálit od svých pracovních náplní a naplno si užívat chvíle dle vlastního rozhodnutí. Abychom mladší generaci přiblížili letní koupací atmosféru na Bečvě u hřiště, rozhodli jsme se obnovit přístup k vodě a umožnit široké veřejnosti využít možnost koupání v místě, bez kterého jsme si jako děti neuměli léto představit. Díky práci mnoha dobrovolníků jsme se poslední červnovou sobotu mohli všichni sejít a společně koupací sezónu zahájit. Neváhejte a přijďte zavzpomínat na Hřebčák a plavání proti proudu. Pokud se zpětně podívám od začátku roku na kulturní život v obci, musím říci, že si všichni mohli přijít na své – a to nás ještě spousta akcí teprve čeká. Rád bych tímto poděkoval nejen skvělé partě dobrovolníků kolem zastupitele Rosti Bači, ale i hasičům, sportovcům a myslivcům, kteří neváhají obětovat svůj volný čas k tomu, abychom my ostatní zažili krásné, kulturní či nevšední chvíle v naší obci. Zároveň bych si přál, aby tyto akce navštěvovalo více jarčovských obyvatel. Přeci jen srdce organizátorů zaplesá, pokud vidí pořádný dav bavících se sousedů i přespolních. Neváhejte a vyberte si některou z akcí, jejichž seznam naleznete např. na webových stránkách naší obce v sekci aktuality. Někteří z vás si při návštěvě obecního úřadu určitě již všimli nové tváře. Tou novou tváří je naše nová kolegyně paní Petra Sadílková, která po vzájemné domluvě nastoupila za paní Lenku Křupalovou. Kromě běžné agendy má paní Sadílková na starosti mimo jiné i obecní knihovnu. A jelikož je to velká čtenářka, je knihovna v těch správných rukou.

Milí občané, přeji vám krásné podzimní dny a bohatou úrodu na vašich zahrádkách.

starosta obce Ivo Veselý

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2025

Poplatek za popelnice (600 Kč/osoba), psa (200 Kč) a kabelovku (1500 Kč/nemovitost) zůstávají v roce 2025 ve stejné výši. Platit můžete hotově na OÚ nebo příkazem z vašeho účtu na číslo obecního účtu **5924851/0100**. Jako variabilní číslo uveďte číslo popisné nebo evidenční (nezapomeňte prosím na nulu na začátku čísla) a do zprávy pro příjemce jméno a příjmení. Všechny informace o poplatcích jsou i uvedeny na webu www.jarcova.cz. V záložce „informace obce“. Opět připomínám, že platby dle obecní vyhlášky, mají být uskutečněny do konce měsíce března daného roku.

obecní úřad

SBĚR PLASTŮ I VŠEOBECNĚ

Rád bych tímto poděkoval všem, kteří třídí plasty do pytlů, které si obec sama sváží. Zároveň bych rád požádal i ty z vás, kteří upřednostňují třídění do kontejnerů, abyste svůj přístup přehodnotili a využívali hlavně pytlový sběr. Důvod je prostý. Výsyp a svoz i těchto kontejnerů si obec, v rámci finančních úspor, dělá vlastními silami. Výsyp těchto kontejnerů je časově náročný. Uspořádaný čas bychom tak mohli věnovat dalšímu rozvoji obce. Předem vám děkuji.

Jen pro připomenutí uvádím, že textil (svázaný v pytlí), boty v páru, hračky můžete odložit do bílého kontejneru naproti Jednotě. Na stejném místě je i červený ocelový kontejner na vysloužilé drobné elektro (prostě takové, které do něj vlezou) a červená plastová popelnice na jedlé tuky a marinády. Ty odkládejte v plastových PET lahvích (pokud vhodíte skleněnou lahev, zákonitě se rozbije o tu, která tam již bohužel je). Prosím nevhazujte vyjeté motorové oleje. I takové se občas bohužel najdou. Děkuji.

starosta obce

TERMÍN SVOZU VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU V OBCI

U obecního úřadu:

pondělí 6. 10. od 14:00 do 17:00

středa 8. 10. od 8:00 do 11:00

Za Vodů – u hřiště:

středa 8. 10. od 15:00 do 17:00



obecní úřad

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

Oznamujeme občanům, že volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky proběhnou ve dnech 3. a 4. října 2025.

V pátek 3. 10. od 14:00 do 22:00 hod a v sobotu 4. 10. od 8:00 do 14:00 hod.

POZOR – ZMĚNA MÍSTA KONÁNÍ VOLEB. Volební místností bude salónek restaurace Pod Jarčovskou kulů na adrese Jarcová 230.

S hlasovací urnou můžeme přijet i k vám domů. V tom případě, prosím, volejte na telefon 571 631 010 nebo 734 681 637.

obecní úřad



OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU



Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše obec Jarcová vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění ekologické recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec konkrétně přispěla k úsporám na životním prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Vyplyvá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 2 MWh elektřiny, 140 litrů ropy, 75 m³ vody a 0,5 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO₂ ekv. o 0,6 tun, a produkci SO₂ ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 7,5 kg.

Každý kus vyříděného elektrického odpadu se počítá, což dokazuje příklad 100 vyříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vyříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí a trvalé udržitelnosti.

PROPAGACE NAŠÍ OBCE

Zastupitelstvo obce rozhodlo o pořízení propagačních materiálů. Kdo by chtěl šířit povědomí o své domovině ve světě, mít doma nějakou drobnost, či praktickou věc s logem Jarcová, nebo podarovat blízké originálním dárkem, vše je možno zakoupit na obci v úředních hodinách, nebo na obecních kulturních akcích. K dispozici jsou pánské i dámské triky dvou barev, dvou grafických provedení, vše ve čtyřech velikostech. Dále plátěné tašky, otvíráky na víno, či na pivo ve formě magnetek na ledničku, propisky, nebo vlaječky s obecním znakem.



A TAK SI TADY ŽIJEME ...

Divadelní představení – 7. 2. 2025



V pátek 7. 2. 2025 jsme měli tu čest opět po roce hostit Divadlo Ventyl z Drahotuší. Letos k nám zavítali s bláznivou francouzskou komedií Ať žije Bouchon!

Ze zapadákova, obce zvané Bouchon, odchází stále více obyvatel za lepším i přesto, že se je trojice hrdinů, v čele se starostou, pomocí úplatků snaží udržet. Ne vše je dokonalé, spíše naopak, peněz není nikdy dost a sprejovat na zdi prostě nestačí. Poslední kapkou starostova kreativního počínání je žádost o tři dálniční sjezdy. Do Bouchonu přijíždí kontrola! A tím se rozjíždí série vtipných scén a nedorozumění, u kterých se pobaví a zasmějí všichni.

Sál kulturního domu diváci letos zcela zaplnili a myslím, že se všichni v páteční podvečer dobře pobavili. Občerstvení bylo tentokrát možno zakoupit v nově otevřené restauraci a mnozí toho také využili. Tak příští rok snad zase na viděnou u nějakého dalšího představení

Oslava MDŽ – 7. 3. 2025



Jak už se stalo tradicí, tak i letos jsme uspořádali malé posezení k oslavě MDŽ. Stejně jako předchozí roky jsme se sešly v pátek v 17:00 h na sále, abychom si mohly povykládat, zasmát se, zatančit. Prostě strávit příjemné odpoledne a večer. Jak už je zvykem, každý donese nějaký dárek do tomboly, kterou si v průběhu večera rozlosujeme a vždy se u toho hodně nasmějeme. A protože jsme všechny holky šikovné, tak vždycky máme plné stoly sladkých i slaných pochutin, připravené v kuchyních každé z nás. No a co se týká pitného režimu, ten byl v režii obce. Letos měli obsluhu na starosti naši zastupitelé a zhostili se toho na výbornou. Popřáli nám k svátku, předali kytičku a celý večer se o nás pěkně starali. Posezení to bylo příjemné a vydařené.

Takže na závěr zbývá ještě říct, že příští rok si to opět rády zopakujeme.

Košť pálenek a jabkových buchť – 29. 3. 2025



Poslední březnovou sobotu jsme uspořádali 1. Jarčovský košť pálenek a jabkových buchť. Prvotní mírné obavy, zda budeme mít co košťovat se brzy rozplynuly...

Pálenek se nám sešlo celkem 39 vzorků, kdy v kategorii trnka bylo 25 vzorků, v kategorii jabko bylo 8 vzorků a 6 vzorků v kategorii ostatní (zde byly pálenky z hrušky, meruňky, mirabelky, špendlíku, mandlí a mix jabko+trnka).

Co se týká košť jabkových buchť, tak tady byly taky plné stoly. Celkem 15 různých výborných jabkových buchť soutěžilo o Vaši přízeň.

Celé odpoledne se neslo v pohodovém duchu, kdy účastníci ochutnávali pálenky a buchty. Kdo nechtěl degustovat, tak si přišel jen popovídat, dát si nějaký jiný lahodný mok a zazpívat nebo zatančit u Cimbálové muziky Valašsko.

No a jak to všechno dopadlo?

Nejlepší jabkovou buchť upekla Milada Marečková, 2. nejlepší Tereza Cabáková a 3.místo obsadila Marie Hrabovská.

Kategorie ostatní pálenka: 1. místo – Čenda Skalka (mandlová), 2. místo - Čenda Skalka (špendlík) a 3. místo - Ivo Bajzík (hruška).

Kategorie jabko: 1.místo – Stanislav Cibulec, 2. místo – Andrea Klvánková, 3. místo – Jakub Verbich.

Kategorie trnka: 1.místo – Jiří Hrabovský, 2. místo – Martin Kuráň, 3.místo – Ivo Veselý.

Děkujeme všem, kdo poskytli vzorky pálenek a buchť do soutěžního klání.

Doufáme, že se vám to líbilo a užili jste si to stejně jako my...

Stavění Májky – 3. 5. 2025

Letošní již tradiční stavění Májky vyšlo na první květnovou sobotu. I když počasí bylo ze začátku více než na výbornou, předpověď slibovala bouřky a déšť, tak se organizátoři této akce rozhodli upustit tentokrát od zahrady za kulturním domem a akci



udělat v prostorách hasičárny a před ní. Že to byl dobrý nápad jsme se přesvědčili chvíli po tom, co chlapi vztyčili Májku. Nejprve slabý deštík vystřídala bouřka s pořádným lijákem. Nám to ale nevzalo náladu se bavit a pokračovat v akci. Obsluha u grilu vydržela i ten největší slejvák. A nakonec zase vyšlo sluníčko.

Tentokrát jsme pro Vás měli nachystanou krkovičku na grilu nebo špekáček. Co se týká pití bylo na výběr již tradičně pivo, malinovka, víno a prosecco.

I když nám počasí moc do not nehrálo, jsme rádi, že jste se přišli pobavit, pozdravit sousedy a známé.

Zájezd na Florii a zámek – 6. 5. 2025

Ani letos jsme neopomněli s Jarčovskými důchodci navštívit tradiční výstavu květin Floria Kroměříž. Podle předpovědi počasí mělo 6. května pršet, ale nakonec vše dopadlo dobře. Opět jsme dobře nakoupili nebo utratili-tož už nevím, ale bylo tam úžasné, jako vždy. A aby jsme tam neutráceli už od rána, po cestě jsme navštívili zámek v Bystřici pod Hostýnem. Zhlédli jsme expozici nazvanou „Co se skrývá za tajnými dveřmi“ věnovanou posledním bystrickým zámekským pánům z rodu Loudonů, potomkům slavného vojevůdce ve

službách Marie Terezie. Vystavena byla i místní keramika. Na závěr prohlídky jsme navštívili expozici historického obývaného nábytku, která nás velice nadchla. Pokud pojedeme na Florii i příští rok, navštívíme společnost TON, která navazuje na tradici firmy Michaela Thoneta v Bystřici pod Hostýnem, abychom viděli, jak se tento tradiční nábytek vyrábí.

Párty kvíz – 7. 5. 2025



Ve středu 7.5.2025 jsme uspořádali v salonku Restaurace pod Jarčovskou kulů 1. Jarčovský Párty kvíz. Zájem tuto akci byl opravdu velký. Celkem se tohoto klání zúčastnilo 11 týmů a bezmála 70 hráčů různých věkových kategorií. Každé družstvo zvolilo originální název, takže jsme se mohli utkat například s Vraždicími veverkami, Svatou čtveřicí, Sedmi statečnými, Ojetými gumami, IQ na dně, Divokým západem, 6 čičkami a 1 Křivé dem, Team Seniors, Holkami ze školky, Týmem Jindřišky Vlčkové, nebo Závodníky. Soutěžilo se v 5 kolech, každé o 10 otázkách s 2 podkategoriemi témat. Otázky z oblasti aktuálního dění, zapomenutých funkcí, zmrzliny, andělské otázky, písničky z filmů, ekonomické otázky, přesmyčky slov a mnoho dalšího. Ke každému kolu byla ještě tipovací otázka za další bod. A kdo chtěl nějaké body nahnat navíc, mohl si objednat rundu panáků a byl mu přičten další bod.

Téměř 2 a půl hodiny přemýšlení, napětí, smíchu, zábavy a také nějakého toho lahodného moku, takto by se dal zhodnotit 1. Jarčovský Párty kvíz.

No a jak to celé dopadlo?



3. místo obsadily Vraždící veverky s 30 body

2. místo obsadili Závodníci s 34,5 body

1. místo patřilo po zásluze týmu Holky ze školky také s 34,5 body

V případě rovnosti bodů vítězí tým s menším počtem soutěžících.

Takže děkujeme Vám za hojnou účast a opět na viděnou při dalším kvízu....

Kácení Májky – 24. 5. 2025



Májku jsme letos pokáceli o týden dříve než je zvykem, protože následující sobotu nás čekala další akce, a to je Den obce na hřišti.

Sobotní odpoledne bylo tentokrát bez deště, ale chladnější, proto se akce opět uskutečnila před hasičárnou a v prostorech hasičárny. K pivku nebo vínku byly grilované makrely nebo špekáčky.

Obsluha usměvavá, nálada výborná, opět příjemně strávené odpoledne.

Fotbal z klobůka – 27. 6. 2025

Poslední červnový pátek proběhl třetí ročník fotbalu z klobůka. Na samotné utkání se nás sešlo již tradičně dostatek a k tomu jako bonus přišla i spousta diváků, kteří vehementně povzbuzovali a společně s hráči si to náramně užili.

Po zápase se společně posedělo, pojedlo a pobavilo.

Už teď se těšíme na příští ročník a doufáme, že se sejdeme ještě ve větším počtu.



Letní kino – 8. 8. 2025



Letos jsme pro promítání letního kina vybrali termín 8. 8. 2025. Počasí nám slibovalo pěkný večer, i když jak to tak už letošní léto je pravidlem, vždycky se tam může utvořit nějaká ta přeháňka. Tak tomu bylo i v pátek, i když nakonec spadlo jen pár kapek a kino mohlo proběhnout v příjemné atmosféře. Film jste si letos zvolili hlasováním na obecním facebooku a ze 4 nabízených filmů vyhrál český film „Moře na dvoře“. Na promítání jsme nachystali k sezení lávky, někteří si ale donesli i vlastní židličky, aby měli požitky z filmu co největší. Na promítání přišlo kolem 100 diváků. Doufáme, že jste si filmový večer užili.

A na co se můžete ještě do konce roku těšit?

V nejbližší době nás čeká ještě Rozloučení s prázdninami (opékání špekáčků), které se uskuteční v sobotu 30. 8. 2025 v zahradě kulturního domu.

11. 10. 2025 pak Setkání se seniory a Vítání občánků. V předvánočním čase se opět můžete těšit na Vánoční jarmark, který se letos uskuteční 29. 11. 2025.

Opět si zazpíváme koledy před obecním úřadem ve středu 10. 12. 2025 a 28. 12. 2025 nás čeká Dobytí kuly.

*Za celý tým sociální a kulturní komise
Jana Kozáková, Rostá Bača
a Marie Hrabovská*

OBEČNÍ KNIHOVNA JARCOVÁ

Obecní knihovna je nedílnou součástí naší obce, nachází se v přízemí Obecního úřadu Jarcová, nabízí širokou škálu knih pro všechny věkové kategorie.

V měsíci červnu proběhla revize knih, byly vyřazeny velmi staré a poškozené knihy, které budou postupně nahrazeny knihami novými.

Najdete zde volný výběr knih z vlastního fondu knihovny, výměnné soubory z Městské knihovny Valašské Meziříčí. Tyto výměnné soubory jsou pořízeny z dotace Zlínského kraje. Pro čtenáře je k dispozici jeden veřejný počítač s připojením k internetu. Tato služba je zdarma. Pro maminky s dětmi máme ALBI tužka a knihy Kouzelného čtení – knihovna nabízí půjčování Albi tužky a knih z edice Kouzelné čtení, v naší knihovně jsou k zapůjčení i deskové hry.

Nenechte si ujít příležitost obohatit svůj život s knihovnou! Navštivte naši knihovnu, půjčte si knihu, zúčastněte se některé z našich plánovaných akcí a staňte se aktivní součástí komunity. Pro více informací se obraťte na knihovnici Petru Sadílkovou, navštivte naše webové stránky www.jarcova.knihovna.cz nebo nás kontaktujte na telefonním čísle 571 631 010, e-mailu obe@jarcova.cz.

Otevřeno máme každý čtvrtek od 15:00 do 17:00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu!



OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM 2024/2025 V MŠ JARCOVÁ

Za námi je další školní rok a tak bych se s vámi ráda ohlédla za tím, co se u nás v MŠ Jarcová podařilo.

Ve třídě Oveček, kde se připravujeme na školu, jsme se intenzivně věnovali rozvoji předškolních dovedností – procvičovali jsme grafomotoriku, předmatematické představy, zrakové i sluchové vnímání. Děti také absolvovaly lyžařský výcvik, předplavecký výcvik, výlety do přírody, návštěvy divadla a ekologických programů, které v nich posilovaly vztah k přírodě i k sobě navzájem.

Na své si ale přišly i menší děti ze třídy Kofátka. S velkým nadšením se zapojovaly do her, tvoření a objevování světa kolem sebe. Zvlášť si užily výlet do zábavního centra Lugolend nebo návštěvu statku v Brankách. Bylo krásné pozorovat, jak rostou nejen fyzicky, ale i v samostatnosti, komunikaci a přátelství.

Společně jsme si užili Den dětí, divadelní i filmová představení, přírodovědnou soutěž Zelený lísteček a závěrečné posezení u táboráku. Každá z těchto událostí přinesla dětem nové zážitky.

Velkým oceněním naší práce byla návštěva České školní inspekce, která velice kladně zhodnotila nejen naši pedagogickou činnost, ale i celkové klima školy, spolupráci s rodiči a podnětné prostředí, které dětem vytváříme.

Děkuji všem kolegyním za jejich každodenní nasazení, rodičům za důvěru a podporu, a dětem za to, že nás neustále inspirují.

*Mgr. Dagmar Dreslerová,
zástupkyně ředitelky
pro předškolní vzdělávání*

vyzkoušet SKI areál Kyčerka ve Velkých Karlovicích, který nám nabídl více možností než náš tradiční SKI areál Na Trojáku.

Na lyžařském výcviku se zúčastnilo celkem 12 dětí předškolního věku a 43 žáků naší školy, kteří byli rozděleni do různých skupin podle věku a lyžařských dovedností. Vzhledem k vysokému počtu dětí jsme byli nuceni požádat Obecní úřad o dva autobusy. Touto cestou bychom chtěli velmi poděkovat za skvělou spolupráci a pomoc, kterou nám poskytli pánové Jiří Kuráš a Honza Kostelný, kteří nás vozili v obecním a hasičském autobusu.

Velké poděkování také patří ochotným rodičům, kteří neváhali obětovat svůj volný čas a pomáhali nám během celého kurzu. Mezi nimi byli: paní Tereza Matas, paní Jindřiška Kolková, paní Tereza Škvařilová, paní Jitka Vávrová, pan Stanislav Bližňák, pan Rostislav Bača, paní Petra Klvánková (která byla zároveň zdravotnicí), paní Vlasta Červenková, paní Veronika Tomšejová a manželé Vladařovi. Jejich podpora byla pro nás neocenitelná.

Abychom zajistili kvalitní výuku lyžování, spolupracovali jsme s tamní lyžařskou školou, která nám zajistila dva skvělé instruktory. Děti měly každý den zajištěnou teplou polévku s pečivem a čajem na chatě na Kyčerce. Naše paní kuchařka se postarala o to, aby v autobuse byl každý den teplý čaj do várnice, který byl k dispozici všem dětem.

Počasí nám letos skutečně přálo, což přispělo k celkovému úspěchu kurzu. Všechny děti byly spokojené a šťastné, a to bylo naším hlavním cílem. Užili jsme si pobyt na horách, zaspotovali jsme si a utužili zdraví. S radostí vzpomínáme na všechny zážitky a už se těšíme na další ročník lyžařského kurzu, který věříme, že bude ještě lepší než ten letošní.

*Eva Janišová a Lenka Harvánková,
ZŠ a MŠ Jarcová*

Děti čekalo povídání o masopustu, jeho významu, tradicích a o veselí s ním spojeným. Naučili jsme se pojmenovat typické postavy maškarního průvodu, jejich symboliku a funkci. Děti si v pracovní dílně vyrobily maškarní papírovou čepici. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o této prastaré krásné tradici. Druhým programem byla multimediální expozice „Člověk v krajině, krajina v lidech“, která za pomoci projekcí a dalších moderních technologií přiblížila dětem, jak se měnil vztah lidí k okolní přírodě od pravěku po současnost. Prohlédli jsme si atraktivní výstavy a užili jsme si zábavu v hernách a edukačních místnostech. Mezi jednotlivými programy jsme zvolili odpočinek v zámecké útulné kavárně, kde si děti zakoupily malé občerstvení. Moc se nám návštěva zámku líbila a už se těšíme na příští skvělé zážitky

Mgr. Zuzana Krchňáková

SOUTĚŽ POZNEJ A CHRAŇ!

Vybrané žákyně naší školy (Anežka Kocurková, Tina Šumberová a Wanda Stojanová) se dne 19. 3. 2025 zúčastnily přírodovědné soutěže „Poznej a chraň“, která se konala na zámku ve Vsetíně. Pořadatelem letošního ročníku byl ČSOP Ekocentrum Čtyřlístek.



Tématem byla „Zahrádka pro radost a užitek“. Cílem akce byla spolupráce děvčat v týmu při přípravě, realizaci a prezentaci projektu, prohlubování osobních znalostí a vědomostí v přírodovědné oblasti, které si žákyně následně ověřily v poznávání přírodnin a v testíku.

LYŽAŘSKÝ KURZ TENTOKRÁT VE VELKÝCH KARLOVICÍCH

Jak je na naší škole již několik let dobrou tradicí, i v letošním roce se uskutečnil lyžařský výcvikový kurz. Tentokrát jsme se rozhodli pro novou lokalitu a s velkou nadějí, že nám konečně bude přát zimní počasí, se „lyžák“ konal od 23. do 29. ledna 2025. Měli jsme možnost poprvé

„MASOPUST“ V ÚNORU 2025

Pro zpestření výuky na naší základní škole jsme s žáky navštívili zámek Kinských ve Valašském Meziříčí, který prošel rozsáhlou rekonstrukcí. K hlavním lákadlům patří moderní multimediální expozice o vztahu člověka a okolní přírody. Zaujaly nás dva naučné programy. První lektorský program s názvem „Masopust“ nám přiblížil období předvelikonoční.

Ačkoliv letošní téma nám zprvu připadalo jednoduché (jsme přeci vesničané), dlouho jsme přemýšleli, jak naši prezentaci uchopíme. Nakonec jsme se domluvili, že celý projekt pojmem jako pohádkovou zahradu, na kterou se budeme snažit nalákat živočichy, kteří tam budou sami hospodařit, udržovat určitou rovnováhu a bude to taková kouzelná zahrada bez chemie.

A to byla trefa do černého - naše prezentace byla vyhodnocena jako nejlepší. Poučné pro nás byly i prezentace jiných škol – například, jak se máme starat o trávník, jaké jsou druhy sekaček, jak sklízet a uchovávat úrodu, moc se nám líbila i prezentace jedné školní zahrady. Konkurence mezi patnácti školami byla obrovská a na závěr naše veliká radost z úžasného třetího místa a postupem do krajského kola.

Jana Černochová

VYNÁŠENÍ MAŘENY

Zima se přehoupala do jara, ráno nás budí sluníčko a zpěv ptáčků. Je nejvyšší čas, abychom zimu nadobro vynesli ze vsi. Je tu pátek 4.dubna 2025, předcházející Smrtné neděli, a to je ten pravý čas, abychom vynesli Mařenu a zimě tak dali definitivní sbohem.

Děti a žáci naší školy se shromáždili do průvodu v čele s Mařenou a vydali jsme se ji doprovodit na poslední procházku

obcí. Při tradičních zastávkách jsme si zazpívali „Mařeno, Mařeno, kdes tak dlouho byla....“ a na lávce na Zahradách jsme Mařenu hodili do Bečvy se spoustou malých Mařenek, které si žáci vyrobili sami. Děti z mateřské školy házeli do Bečvy nazdobené větvičky. Pak už jsme jen pozorovali, jak se pomalu Mařena s proudem Bečvy vzdaluje. Do školy si pak žáci a děti donesli „létečko“ a definitivně jsme tak přivítali jaro.

Chtěla bych poděkovat nejen žákům páté třídy, kteří statečně nesli Mařenu, ale také všem dětem a pedagogům za přípravu létečka a výrobu malých Mařenek, větviček pro děti MŠ. Jsme rádi, že se zúčastnily všechny děti naší školy, a že přišli také někteří lidé z vesnice, a tradice se tak bude přenášet i na další generace. Užili jsme si krásný sluníčkový den a skvělou atmosféru.

Lenka Harváňková, učitelka MŠ

UKLIÐME ČESKO – UKLIÐME JARCOVOU

Tato dobrovolnická akce, která probíhá na území celé naší republiky se nám dostala pod kůži. Není to jen o tom vzít si pytel a jít sbírat odpadky po neukázněných návštěvnických přírody, ale především chceme v žácích pěstovat kladný vztah k životnímu prostředí. Děti předem seznámíme s historií



a účelem celosvětové akce, poučíme je o bezpečnosti a teprve po obědě vyrážíme do terénu.

Je úterý 8.4. a počasí vypadá, že se navzdory předpovědi umoudřilo. Jako každý rok se vydáváme po skupinkách do terénu. Říkáme si, že letos to bude jen procházka – sem tam plechovka, sem tam plastová láhev, sem tam papírek, sem tam sklo. Ovšem realita je jiná.

Tak jako předešlé roky jsme nasbírali několik pytlů odpadu. Objevíli a zlikvidovali jsme černou skládku, nepříjemně nás překvapila uhynulá ovce a taky nedokážeme pochopit, jak někdo může zapomenout v lese boty. Akci končíme se skvělým pocitem, že děláme něco, co má smysl. Příjemným bonusem bylo zakončení na hřišti, kde nás čekalo příjemné občerstvení.

Jana Černochová, organizátorka akce



VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ VE ŠKOLE PŘINESLO RADOST I BAREVNÉ VÝTVORY

Jaro už bylo v plném proudu a s ním do-razily i Velikonoce – čas tradic, barev, symbolů nového života a samozřejmě i tvoření. Naše škola se opět ponořila do sváteční atmosféry a připravila pro žáky i veřejnost oblíbené velikonoční tvořivé dílny.



Celý projekt proběhl v týdnu před Velikonoce a zapojily se do něj všechny ročníky ZŠ a tentokrát i obě třídy MŠ. Školní chodby voněly po jarních květinách, barvách a tvořivém nadšení. Děti měly možnost vyzkoušet si různé výtvarné techniky – od výroby slepiček, tulipánů, zajičků a oveček, přes zdobení vajíček, až po výrobu velikonočních dekorací z papíru, přírodnin a textilu.

Nechybělo ani zdobení perníčků, které si děti s chutí potom snědly. V dopoledním vyučování se tvoření spojilo i s výukou – děti se dozvěděly o původu velikonočních zvyků, zazpívaly si lidové písničky nebo si vyprávěly o tom, jak se slaví Velikonoce v různých zemích.

Velikonoční dílny se staly krásnou příležitostí, jak propojit tvořivost, tradice a společnou práci napříč třídami i ročníky. Výsledkem byly nejen krásné výrobky, které si žáci poté odnesli domů, ale především radost v očích dětí a pocit společně prožitého času s nejbližšími.

Děkujeme paní Andrei Lidákové z Domečku za výrobu a zdobení perníčků s dětmi a děkujeme také všem učitelům, rodičům i dětem, kteří se do tvoření zapojili, a budeme se s nimi těšit opět na příští tvoření.

Eva Janišová, ŘŠ

PŘÍRODOVĚDNÁ SOUTĚŽ „ZLATÝ LIST“ – KRAJSKÉ KOLO

Přírodovědnou soutěž tradičně pořádá Český svaz ochránců přírody. Cílem soutěže je nabídnout dětem možnost ověřit si své znalosti v přírodovědné oblasti a motivovat je k jejich dalšímu rozvoji.



Ve čtvrtek 14.05.2025 jsme si jeli poměřit vědomosti s těmi nejlepšími postupujícími školami v kraji. Soutěž se konala v Boršicích u Uherského Hradiště. Vyhledat vhodné spoje bylo téměř nemožné, proto děkujeme za zapůjčení hasičského autobusu a panu řidiči Tomovi Krusovi, který nás na místo bezpečně a pohodlně dopravil. Soutěžili jsme v kategorii mladších žáků (4.-6. ročník), kde spadají i víceletá gymnázia. Každé družstvo se skládalo ze dvou tříčlenných hlídek jejichž body se na konci sčítaly. Soutěž probíhala formou asi kilometr dlouhé stezky. Na deseti stanovištích se prověřovaly naše znalosti v přírodovědných oborech – botanika, zoologie, geologie, meteorologie, klimatologie, ekologie, ochrana přírody a životního prostředí, ... Naše odpovědi hodnotili kvalitní lektori a odborníci z praxe. I po trati byly rozmístěny záložné otázky s výše uvedenou tematikou. Vše jsme zaznamenávali do kartičky, kterou jsme obdrželi na startu. Součástí hodnocení byla taky prezentace, kde jsme představili co děláme pro přírodu. V cíli na nás čekal ohýnek, špekáčky a horký čaj. S napětím jsme vyčkávali na vyhlášení

soutěže. Každý z nás ve skrytu duše doufal v nějaké hezké umístění - i když, co si budeme nalhávat – konkurence byla obrovská. Přišla chvíle napětí ... a pro naši školu úžasné 3. místo.

Je třeba poděkovat za vzornou přípravu Anežce, Wandě, Tince, Emmči, Lucce a Tomovi.

Jana Černochová

OSLAVA SVÁTKU DĚTÍ

**„Hopsa tam a hopsa sem,
ať se třese celá zem.
Že dnes děti svátek mají,
tak ať si ho užívají!
S dětičkami v Africe,
slaví ho i opice.“**

V Jarcové na hřišti s námi sice opičky neslavily, ale i tak si to všechny zúčastněné děti v sobotu 31. května rádně užily.

Pro děti byl připraven bohatý zábavný program. Mnoho dětí se vrhlo na tvořivé aktivity jako pískování obrázků dle jejich výběru, vyrábění náramků z drobných perliček a korálků. Velký úspěch mělo u dětí malování na obličej. Za to patří poděkování paní Červenkové, která se ho bravurně zhostila a její obrázky na obličejích měly velký úspěch. Na hřišti se to vzápětí hemžilo duhovými vílami, tygry, zajičky, princezničkami a dalšími zvířátky a pohádkovými bytostmi. Zelené hřiště již nebylo zelené, ale pestrobarevné. Pro děti byl dále připraven program plný her a soutěží, tancování a nechyběla také bublinková a balónková show.

Počasí nám přálo, a i když neustále hrozily bouřkové mraky v okolí Jarcové, nakonec se vše zvládlo bez deště a děti si svůj den rádně užily.

Toto velmi příjemné odpoledne nám pomohly při organizaci a prodeji občerstvení paní Petra Klvánková a paní Veronika Tomšejová, kterým bychom touto cestou chtěli moc poděkovat.

Eva Janišová, ředitelka školy



MLADÍ HASIČI

ČESKÝ HALOVÝ POHÁR V BĚHU NA 60 M S PŘEKÁŽKAMI

V letošním roce jsme se rozhodli zúčastnit se Českého halového poháru v běhu na 60 m, jehož součástí jsou 4 závody.

Prozatím proběhly dvě kola – v Jablonci nad Nisou a v Ostravě. My jsme se zúčastnili závodu v Ostravě, kde jsme měli zástupkyně v kategorii mladších a starších dívek.

(mladší žákyně: Mia Mrovcová – 24. místo; starší žákyně: Zuzana Smětáková – 44. místo, Klára Skřivánková – 137. místo, Veronika Švehláková – 201. místo, Emma Krusová – 242. místo)

Na podzim bychom se rádi zúčastnili i posledních dvou kol – v Praze a v Ostravě.



OKRESNÍ KOLO HRY PLAMEN

17. 5. 2025 se ve Valašském Meziříčí konalo okresní kolo hry Plamen. I přes deštivé počasí se závodilo ve všech čtyřech disciplínách – štafetě 400 m (mladší žáci – 9. místo, starší žáci – 8. místo), štafetě 4x60 (mladší žáci – 3. místo, starší žáci – 7. místo), štafetě dvojic (mladší žáci – 7. místo, starší žáci – 11. místo) a požárním útoku (mladší žáci – 6. místo, starší žáci – 12. místo).

Celkově se mladší žáci umístili na krásném 5. místě a starší žáci na 10. místě.

OKRESNÍ LIGA HRY PLAMEN

Na okresní kolo plynule navázala okresní liga, kterou každoročně jezdíme. Do ligy je zařazeno 9 soutěží, ze kterých máme už 8 za sebou a to včetně naší domácí soutěže.

První soutěž ligy se konala v Lešné (mladší žáci – 12. místo, starší žáci – 10. místo), další kola byla na Hovězí (mladší žáci

6. místo, starší žáci 4. místo), ve Valašské Polance (mladší žáci – 13. místo, starší žáci – 11. místo), v Jarcové (mladší žáci – 10. místo, starší žáci – 10. místo), v Kunovicích (mladší žáci – 3. místo), v Růžďce (mladší žáci – 4. místo, starší žáci – 4. místo), ve Veselé (mladší žáci – 10. místo, starší žáci – 9. místo) a v Semetíně (mladší žáci – 7. místo, starší žáci – 5. místo).

V průběžném pořadí ligy si mladší žáci prozatím drží krásné 6. místo (z celkově 37 přihlášených družstev) a starší žáci 8. místo (z celkově 40 přihlášených družstev).

BĚH NA 60 M S PŘEKÁŽKAMI

Jako každý rok, tak i letos se účastníme i soutěže jednotlivců v běhu na 60 m překážek. V rámci okresní ligy jsou čtyři kola – již proběhlé soutěže na Hutisku a na Hovězí, na soutěž v Janově a na Oznici si ještě musíme počkat.

(Hutisko: minipřípravka – Eliška Tomšejová – 13. místo, přípravka – Tereza Tomšejová – 10. místo, Matyáš Krus – 42. místo, mladší žákyně – Ema Bližňáková – 4. místo, Gréta Smětáková – 20. místo, Anna Švehláková – 23. místo, Mia Mrovcová – 24. místo, Julie Škvařilová – 28. místo, starší žákyně – Zuzana Smětáková – 9. místo, Klára Skřivánková – 13. místo, Veronika Švehláková – 30. místo, starší žáci – Daniel Směták – 27. místo; Hovězí: minipřípravka – Eliška Tomšejová – 16. místo,

přípravka – Matyáš Krus – 12. místo, Tereza Tomšejová – 18. místo, mladší žákyně – Ema Bližňáková – 6. místo, Julie Škvařilová – 11. místo, Anna Švehláková – 17. místo, starší žákyně – Zuzana Smětáková – 8. místo, Klára Skřivánková – 22. místo, Veronika Švehláková – 25. místo, starší žáci – Daniel Směták – 32. místo).

K ligovým soutěžím přibyla ještě soutěž v Hrachovci, a protože byl ze strany dětí zájem, nechyběli naši závodníci ani tady. (přípravka – Matyáš Krus – 9. místo, Tereza Tomšejová – 10. místo, mladší žákyně – Julie Škvařilová – 5. místo, Anna Švehláková – 9. místo, Vendula Hrabovská – 14. místo, starší žákyně – Zuzana Smětáková – 4. místo, Klára Skřivánková – 13. místo, Emma Krusová – 14. místo, Veronika Švehláková – 21. místo, starší žáci – Daniel Směták – 17. místo).

TFA

„TOUGHEST FIREFIGHTER ALIVE“ (NEJTVRDŠÍ HASIČ PŘEŽÍVÁ)

TFA soutěží nám přibývá a jde vidět, že jsou čím dál tím oblíbenější. Už v zimě jsme vyrazili na halové TFA do Bystrice pod Hostýnem a do Podhradní Lhoty.

(Bystrice pod Hostýnem: kategorie dívky 7-9 let – Ema Bližňáková – 1. místo, Izabela Vávrová – 10. místo, Tereza Tomšejová – 12. místo, kategorie dívky 10-12 let – Mia Mrovcová – 13. místo, kategorie chlapci 10-12 let – Daniel Směták – 14. místo; Podhradní Lhota: kategorie dívky 6-9 let: Ema Bližňáková – 4. místo, Julie Škvařilová – 5. místo, Vendula Hrabovská – 6. místo, kategorie dívky 13-15 let – Klára Skřivánková – 5. místo,



Adéla Zetková – 6. místo, Zuzana Smětáková – 9. místo)

Další soutěže TFA už probíhaly venku a když se zrovna nekonala soutěž okresní ligy, nemohli jsme chybět – ve Velkých Kralovicích si děti zkusily jednu z doposud nejnáročnějších tratí, na Stanovnici nás zase po celou dobu závodu provázela vytrvalý déšť. Prozatím letošní poslední soutěží TFA byla ta naše nejoblíbenější – domácí soutěž v Jarcově.

(Velké Karlovice: kategorie dívky 7-9 let – Tereza Tomšejová – 5. místo, kategorie chlapci 7-9 let – Matyáš Krus – 10. místo, kategorie dívky 10-12 let – Emma Krusová – 2. místo, Vendula Hrabovská – 5. místo, Julie Škvařilová – 7. místo, Ema Bližňáková – 12. místo, Anna Švehlíková – 16. místo, kategorie starší dívky – Zuzana Smětáková – 4. místo); **TFA Stanovnice:** kategorie C: Matyáš Krus – 10. místo, kategorie D: Emma Krusová – 1. místo, Vendula Hrabovská – 9. místo, Anna Švehlíková – 10. místo, Julie Škvařilová – 15. místo, kategorie F – Zuzana Smětáková – 5. místo, Klára Skřivánková – 7. místo, celkové umístění družstva – 2. místo; **Jarcová:** kategorie dívky 4-6 let – Eliška Tomšejová – 5. místo - Eliška byla zároveň nejmladším závodníkem, kategorie dívky 7-9 let – Tereza Tomšejová – 2. místo, kategorie chlapci 7-9 let – Matyáš Krus – 7. místo, kategorie dívky 10-12 let – Emma Krusová – 1. místo, Vendula Hrabovská – 8. místo, Ema Bližňáková – 10. místo, Gréta Smětáková – 11. místo, Julie Škvařilová – 13. místo, Anna Švehlíková – 16. místo, Olivie Klvánková – 23. místo; kategorie chlapci 10-12 let – Tomáš Oprchal – 6. místo, Daniel Směták – 14. místo, kategorie dívky 13-15 let – Zuzana Smětáková – 4. místo, Klára Skřivánková – 8. místo, Veronika Švehlíková – 19. místo)

DOMÁCÍ SOUTĚŽE

Tento rok jsme pořádali opět 2 soutěže a to soutěž zařazenou do okresní ligy hry Plamen a TFA mladých hasičů – „O pohár HAJDIK a.s.“

Obě soutěže patří mezi jedny s největším počtem účastníků – na ligovou soutěž k nám zavítalo více než 40 družstev, které závodily ve štafetě dvojic a požárním útoku a na soutěž TFA přijelo bezmála 120 jednotlivců.

Ani jednu soutěž by nebylo možné uspořádat bez pomoci sponzorů, členů sboru a rodičů a proto bychom jim tímto chtěli poděkovat.

ČINNOST VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY SDH

I když naše zásahová jednotka nepatří k nejvyhledávanějším v okolí, tak občas nás, jak se říká „zvednou“. Letošní rok je z našeho pohledu ovšem více než klidný, a tak jsme naši techniku „naostro“ prověřili jen jednou, a to 14. března v nepříjemném čase 04:14 kdy jsme byli voláni k požáru výrobní haly v místní části města Kouty, kde měla hořet sušárna na recyklovaný papír. Už během výjezdu se poplach našetřetí ukázal jako planý a na vině byl jen vadný senzor kouře. Členové JSDH se tedy v tomto období věnují jen běžné údržbě techniky a kondičním jízdám.

SPORTOVNÍ ČINNOST MUŽI 35+

Naši „staří páni“ se tradičně účastnili dvou soutěží. Shodou okolností letos stačilo navštívit jen jednu obec.

Vedle každoroční noční soutěže pořádala letos sousední Bystřička i okrskovou soutěž. Tam naši „staříci“ uzmuli kov nejceněnější, ovšem nutno podotknout, že konkurence v našem okrsku nebývá velká. To noční soutěž už bylo jiné kafe, ale i tam jsme brali hezké čtvrté místo. Protože Jarcová je na hasičských soutěžích poslední dobou samé překvapení, ani letos jsme nezklamali. Po loňské kometě v podání našich hasičských maminek, jsme letos postavili dokonce dva zbrusu nové dívčí týmy. Mláďi vpřed a pro Jarcovou to platí dvojnásob. Jeden tým poskládaly naše dorostenky a druhý jen o chlup starší hasičky, které do toho šly po dlouhých pěti letech. Protože u nás ctíme olympijskou myšlenku, tak místo konečného umístění vzpomeňme jen že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.

A koho by zajímalo s kým jsme se tam fotili, tak prozradíme, že jde o Johanku Humplíkovou, kronikářku místního hasičského sboru.



OSLAVA SLUNOV RATU

Letošní svatojánské ohně se nesly v poklidném duchu. Počasí přálo, nehrozila žádná bouřka, ani noční mráz, a tak se všichni na kopci mohli v klidu bavit dle libosti. Opět nás po roce poctili návštěvou hasiči z naší partnerské obce Koš na Slovensku. Pivo teklo ve správné teplotě, jídla bylo také dostatek, a tak máme za sebou další vydařený ročník.

Jiří Hrabovský



SPORT

JINDŘICH PEŠL DÁL JDE ZA SVÝM SNEM

NOVĚ JE V TÝMU, KTERÝM PROŠEL I MICHAEL SCHUMACHER

Sezonu plnou změn a nových velkých výzev prožívá v roce 2025 motokárový jezdec z Jarcové Jindřich Pešl.

Šestnáctiletý závodník letos nově jezdí za slavný tým Tony Kart Racing, kterým v mladých motokárových letech prošlo mnoho pozdějších velkých šampiónů - například i legendární Michael Schumacher, ale zdaleka nejen on, ale i další velcí šampióni a mistři volantů.

Jindřich Pešl jezdí od roku 2018 převážně v Itálii, kde se soustředí nejlepší motokároví jezdci z celého světa a mají tam k tomu naprosto ideální podmínky – jednak nespočet kvalitních motokárových areálů a jednak kvalitní seriály, ve kterých se utkávají ti nejlepší v dané věkové kategorii. Především v Itálii, ale také v několika dalších zemích Evropy, v dosavadním průběhu sezony bojoval Jindřich Pešl v několika italských seriálech, také v závodech prestižního mistrovství Evropy. Zřejmě největší úspěch sezony 2025 vybojoval Jindra v pětidílném seriálu WSK Super Master Series. Březnový závěrečný pátý podnik ve Viterbu, asi sto kilometrů severně od Říma, totiž Jindra ovládl a na stupních vítězů tak vlála česká vlajka a zněla národní hymna. V kategorii OK, ve které letos Jindra jezdí, bojovalo ve Viterbu celkem 56 jezdců. Do finále se kvalifikovalo 36 nejlepších jezdců, přičemž Pešl startoval ze šesté pozice.



A předvedl vynikající trpělivý výkon a postupně se propracoval až na první místo. Pro tým to byl v této kategorii úspěch po velmi dlouhé době. V cíli tak mohl Tony Kart Racing slavit zlato v dílčím závodě a také celkovou třetí příčku v seriálu. Od tréninků bylo tempo na dobrý výsledek, ale vítězství? Ve finále však všechno zapadlo do sebe a podařilo se nám vyhrát. „Měli jsme dobré tempo i nasazení již v trénincích a stejně tak i v závodním víkend. Jsem rád, že jsme to zvládli. Veliké díky patří naprosto všem v celém týmu,“

radoval se v cíli vítězného závodu Jindřich Pešl, z týmu Tony Kart Racing. V nejbližších týdnech přijdou na řadu další velké závody včetně největšího a to mistrovství světa, které se jede na švédské trati v Kristianstadu. Sezona pak pokračuje opět v Itálii až do listopadu.

Jak se Jindrovi vede v závodech mezi nejlepšími motokárovými jezdci světa, můžete průběžně sledovat na osobním instagramu Jindřicha Pešla.

MH

TEREZA TVARŮŽKOVÁ

Ahoj, jmenuju se Tereza Tvarůžková a jsem bývalá reprezentantka v běhu na lyžích a cyklistice. Pro ty co mě neznají, tak jsem ta, co se sem tam prožene napříč Jarcovou na kole v modrém dresu. Poslední rok jsem místo závodění strávila v Cyrilově pekařství, kde jsem pracovala v kavárně a pekárně. Od vrcholového sportu jsem musela odstoupit nejen ze zdravotních, ale hlavně z "politických" důvodů. Někdy se bohužel v profesionálním sportu pohybují lidi, kterým nejde jen o vaše dobro a úspěchy. Ti, co mě znají trochu blíže, tak moc dobře ví, že sport je moji neodmyslitelnou součástí života a že bych se jen tak svého "cyklosnu" nevzdala.

A ono se to povedlo. Vsadila jsem vše na jednu kartu, a v loňském roce jsem si stoupla na start pouze Mistrovství republiky v maratonu... Do cíle jsem dojela v slzách štěstí protože se mu podařilo urvat titul Vicemistryně republiky a angažmá v nejlepším českém maratonském týmu Česká spořitelna- Accolade. V ten moment jsem věděla, že se všechno zase otáčí. Neslo to sebou další změny, maratonský tým znamenal přeorientovat se ze závodů, které trvaly 1,5 hodiny na závody, kde se člověk pere s terénem okolo 4 hodin a někdy i více. Celou zimu jsem se snažila připravit na začátek sezony, ale bohužel, vedení bývalého týmu neakceptovalo to, že bych se mohla vůbec k závodění vrátit a mě to odložilo start sezony až na začátek května. První závody po téměř roce a půl byly plné očekávání, jak z mé strany tak ze strany týmu, ale

hlavně byly plné nadšení, že se zase můžu postavit na start. Sezonu jsem odstartovala víkendovou dvoj výhrou na Českém poháru v maratonu a pak už se závodilo týden co týden. Jeden z nejsilnějších zážitků této sezony byl 4 denní Etapový závod Alpen tour v rakouských horách, který byl extrémně náročný. Během 200 km jsme nastoupali téměř 9000 m výškových a ja si z něho odvezla v mezinárodní konkurenci 3. místo. Dále pak nejtěžší Etapový závod v Evropě Triology, který se mi podařilo celý vyhrát. Obrovskou radost mám také z vyhraných všech Českých pohárů v maratonu a zisku titulu mistra České republiky ve štafetách. Sezona se láme do půlky a já mám před sebou ještě dost závodů a věřím, že tahle sezona pro mě byla pouze resuscitační po delší pauze.. a v těch dalších? Kdo ví... třeba se jednou zase vrátím i do reprezentačního dresu.

Terka



CO SE STALO NA VOLEJBALOVÉM HŘIŠTI

Letošní tréninky v tělocvičně nebyly z důvodu častých absencí nebo kolizí s jinými akcemi úplně každodenní, i tak jsme ale dobře potrénovali a udržovali se v kondici. Tradiční účasti v Regionální beskydské volejbalové lize amatérů (RBVL) hrané ve Frýdku-Místku jsme kvalitními a konzistentními výkony skončili v letošní sezóně na pěkném 4. místě. Sezónu v tělocvičně jsme zakončili koncem dubna i společným posezením ve spojení s oslavou krásných 75 let našeho nestárnoucího člena a sokola Pepíka Tomečky, který se stále udržuje v kondici a sport ho baví, nás všechny to baví s ním a smekáme klobouk, jak stále hraje.

Začátkem jara jsme se také zúčastnili ojedinelého losovaného turnaje v Zašově (hráči se do týmů losují) a již tradičně i Velikonočního turnaje ve Stříteži n. B., kde jsme uhráli 3. místo.

Chladnější květnové počasí nám nedovolilo hned přejít na plážový volejbal a tak jsme se plně soustředili a těšili na tradiční domácí turnaj v našem krásném sportovním areálu. Letos se nám přihlásilo 9 družstev, z toho 2 družstva domácí, hrálo se tedy systémem na dvě skupiny a poté v další fázi na skupiny o vítězství a o umístění. V některých případech klasický boj s aklimatizací s přechodem z haly na venkovní kurty časem pominul a po celý den byly k vidění kvalitní zápasy. Vítězství obhájil tým z Valmezu, domácí družstva brala 4. a 9. místo. Počasí bylo lehce chladnější, ale opět převážně slunečné, všichni si turnaj sportovně a společensky užili.

Od června se již pravidelně scházíme na místním beachvolejbalovém hřišti, těšíme se na oblíbený turnaj v Hrachovci a nejvíce na tradiční srpnové dvoudenní volejbalové soustředění, kde se vždy sejdem v hojném počtu. Přejeme všem krásné léto.

Za volejbalový oddíl Jarcové Petr Ondruš

CZECH POINT NA OBEČNÍM ÚŘADĚ

Služby pro veřejnost – systém Czech POINT poskytuje pro veřejnost celou řadu služeb:

- výpisy z informačních systémů veřejné správy či základních registrů,
- podání vůči státní správě,
- konverze dokumentů v listinné podobě do dokumentu obsaženého v datové zprávě nebo datovém souboru a naopak,
- založení a správa datové schránky,
- a další.

Tyto služby jsou poskytovány na tzv. kontaktních místech veřejné správy, která jsou opatřena modrým logem Czech POINT.

Obec Jarcová nabízí další služby:

- ověřování podpisu (legalizace) – poplatek 50 Kč za každý podpis na listině
- ověřování opisu nebo kopie listiny (vidimace) – poplatek 30 Kč za každou i započatou stránku

Výpisy z neveřejných evidencí:

- výpis z rejstříku trestů – poplatek ve výši 100 Kč
- výpis z bodového hodnocení řidičů – poplatek ve výši 100 Kč za první stránku, za každou další 50 Kč

Výpisy z veřejných evidencí:

- výpis z katastru nemovitostí – poplatek ve výši 100 Kč za první stránku, za každou další 50 Kč
- výpis z obchodního rejstříku – poplatek ve výši 100 Kč za první stránku, za každou další 50 Kč
- výpis z živnostenského rejstříku – poplatek ve výši 100 Kč za první stránku, za každou další 50 Kč

Další informace na webu www.czechpoint.cz nebo na e-mailové adrese referent@jarcova.cz

CZECHPOINT

TŘÍDĚNÍ NENÍ SLOŽITÁ VĚDA, PODÍVEJTE SE NA PÁR RAD

Věděli jste, že existuje jedna zásadní činnost, které se věnují téměř tři čtvrtiny našeho národa? A že díky ní dokážeme snížit zátěž životního prostředí a navíc znovu využít to, co se na první pohled zdát nepoužitelné? Ano, tušíte správně, řeč je o třídění odpadů.

I když jsme v třídění odpadu dobří, občas se můžeme dostat do situace, kdy se slovy klasika ptáme, kam s ním? Připravili jsme proto několik příkladů, na nichž si můžete ověřit, jak hluboké znalosti v třídění odpadů skutečně máte.

Žlutý, modrý, zelený...nebo ještě jiný? Odpadů produkujeme každý den velké množství. Hodně z nich putuje do modrého, zeleného, žlutého, oranžového či šedého kontejneru. Některé odpady se však pro recyklaci a další využití již nehodí, proto je holt musíme vyhodit do směsného odpadu. Jiné, objemné či nebezpečné odpady je pak potřeba odevzdat ve sběrných dvorech, kterých je naštěstí po celé ČR dostatek. Pojďme se nyní podívat na pár příkladů, u kterých při třídění můžou někteří znejistět. A než se podíváte dále na praktická doporučení, zkuste si sami odpovédět.

Jak správně naložit s těmito prázdnými obaly:

- sklenička od marmelády
- plato od vajíček
- krabička od smetany
- prázdný obal od přípravku na nádobí
- obal od deodorantu ve spreji

Trefili jste se?

Je to snadné, nebo jste se trochu zapotili?

- Sklenička od marmelády může i s etiketou a víčkem putovat do kontejneru na sklo. Navíc ji nemusíte ani vymývat, stačí ji pořádně vyprázdnit. Případně zbytkový obsah vytřít třeba papírovým ubrouskem či utěrkou.
- Plato od vajíček vás určitě nezmátlo a správně jste ho přiřadili modrému kontejneru na papír, do kterého ho samozřejmě vhodíte sešlápnuté nebo zmáčknuté, aby nezabíralo zbytečně moc místa.
- Krabička od smetany už může být trochu oříškem. Nicméně ti, kteří se o třídění odpadů zajímají, vědí, že se jedná o obal, totožný s ostatními nápojovými kartony. Je tedy složen z mixu materiálů, kde převládá papír. Patří tak do oranžově označeného kontejneru na nápojové kartony. Vždy samozřejmě bez zbytku obsahu, sešlápnutý a klidně i s víčkem.
- Prázdný obal od přípravku na nádobí může zmást. Je-li však vyroben z plastu, patří pak opět vyprázdněný do žlutého kontejneru. Plastové obaly od nebezpečných látek však musí putovat na sběrný dvůr.
- A poslední, pro hodně lidí nejproblematictější odpad, obal od deodorantu ve spreji. Ti nejkovanější ho vytřídí do kontejneru na kovy. Ovšem pozor! Zde platí obzvláště, že musí být zcela prázdný! To znamená, nesmí ani syčet.

Nakonec to nebylo zase až tak složité, že? Tak pokračujte v třídění odpadu, protože to má smysl!



SMOKEMANOVO DESÁTERO SPRÁVNÉHO TOPIČE

1. Nebud' lhostejný k sobě ani ke svému okolí, zajímej se o to, co jde z Tvého komína.
2. Suš dřevo minimálně jeden až dva roky.
3. Nespaluj odpadky!
4. Nastav regulační klapky tak, aby vzduch mohl k palivu, oheň nedus.
5. Přikládej častěji menší dávku paliva než jednu velkou dávku za dlouhý čas.
6. Pravidelně čistí kotel a komín.
7. Používej moderní kotel či kamna.
8. Udržuj teplotu spalin za kotlem mezi 150 až 250 °C.
9. Nevyhazuj teplo oknem, nepřetápěj a top jen tam, kde potřebuješ.
10. Top tak, jak chceš, aby topil Tvůj soused.



Výzkumné energetické centrum -
Vysoká škola báňská - TU Ostrava

Kontaktní osoba: Ing. Jiří Horák, Ph.D. alias Smokeman email: jirka.horak@vsb.cz

<http://vec.vsb.cz/smokeman>